ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICIPIO DE VIDEIRA

Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Videira - INPREVID
Rua Fiorindo Pires, n° 15, sala 01, Bairro Alvorada. Videira/SC

CEP: 89.562-034 - Fone/Fax: (49)3566-6415
E-mail: administrativo@videira.sc.gov.br

1

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023 – INPREVID

RETIFICAÇÃO Nº 01/2023

 O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE VIDEIRA faz saber a quem possa interessar a

RETIFICAÇÃO Nº 01/2023 do EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023.

I- Retifica-se a tabela do item 6.3.2. do edital, conforme segue:

Onde se Lê:

6.3.2. Para o cargo de Agente Administrativo Previdenciário:

DISCIPLINAS
NÚMERO DE

QUESTÕES

VALOR DE

CADA

QUESTÃO

TOTAL POR

TIPO DE

PROVA

Língua Portuguesa 10 0,16 1,60

Matemática 5 0,16 0,80

Conhecimentos Gerais e Atualidades 5 0,16 0,80

Conhecimentos Específicos do Cargo e Legislação 15 0,40 6,00

TOTAL 40 10,00

Leia-se:

6.3.2. Para o cargo de Agente Administrativo Previdenciário:

DISCIPLINAS
NÚMERO DE

QUESTÕES

VALOR DE

CADA

QUESTÃO

TOTAL POR

TIPO DE

PROVA

Língua Portuguesa 10 0,16 1,60

Matemática 5 0,16 0,80

Conhecimentos Gerais e Atualidades 5 0,16 0,80

Informática 5 0,16 0,80

Conhecimentos Específicos do Cargo e Legislação 15 0,40 6,00

TOTAL 40 10,00

II- Altera-se, no Anexo I, o conteúdo de conhecimentos básicos e específicos para o cargo

de Agente Administrativo Previdenciário, conforme segue:

INFORMÁTICA

Noções de Informática: Linux, Windows, Word, Excel, Navegadores de Internet, Conceitos

Gerais de Hardware e Software, Correio Eletrônico e Segurança da Internet.

mailto:administrativo@videira.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICIPIO DE VIDEIRA

Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Videira - INPREVID
Rua Fiorindo Pires, n° 15, sala 01, Bairro Alvorada. Videira/SC

CEP: 89.562-034 - Fone/Fax: (49)3566-6415
E-mail: administrativo@videira.sc.gov.br

2

CONTEÚDOS DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Princípios de Direito Administrativo. Poderes Administrativos: poder vinculado e poder

discricionário, poder hierárquico, poder disciplinar, poder   regulamentar, poder de polícia. Atos

Administrativos: conceito e requisitos; classificação; espécies; extinção, revogação, invalidação

e convalidação do ato administrativo. Mérito do ato administrativo.  Discricionariedade.  Teoria

dos motivos determinantes. Contratos Administrativos:   aspectos gerais e especiais, abrangendo

a formalização, execução, inexecução, revisão e rescisão; Controle da Administração: controle

administrativo, legislativo e judiciário da administração; Técnicas de redação oficial conforme

Manual de Redação Oficial da Presidência da República. Lei Complementar nº 101, de 4 de

maio de 2000 e alterações. Estabelece normas de finanças públicas voltadas para a

responsabilidade na gestão fiscal. Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964 e alterações. Estatui

Normas Gerais de Direito Financeiro para elaboração e controle dos orçamentos e balanços da

União, dos Estados, dos Municípios e do Distrito Federal. Lei nº 5.172, de 25 de outubro de

1966 e alterações. Código Tributário Nacional. Constituição da República Federativa do Brasil.

Com as Emendas Constitucionais. (Dos Princípios Fundamentais - Art. 1º a 4º. Dos Direitos e

Garantias Fundamentais - Art. 5º a 17. Da Organização do Estado - Art. 18 e 19; Art. 29 a 31;

Art. 34 a 41. Da Organização dos Poderes - Art. 44 a 75. Lei nº 8.429, de 2 de junho de 1992 e

alterações. Lei de Improbidade Administrativa. Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021- Lei de

Licitações e Contratos Administrativos. Institui, no âmbito da União, Estados, Distrito Federal

e Municípios, nos termos do Art.  37, inciso XXI, da Constituição Federal, modalidade de

licitação denominada pregão, para aquisição de bens e serviços comuns. Decreto-lei nº 2.848,

de 07 de dezembro de 1940. Código Penal. Dos Crimes contra a Administração Pública. Artigos

312 a 359-H. Lei Orgânica Municipal. Lei complementar nº 52/2007, de 19 de setembro de

2007, que estabelece o plano de carreira do Instituto de Previdência Social dos servidores

públicos do município de Videira – INPREVID. Lei complementar nº 23/02, de 27 de março de

2002, que mantém o regime próprio de previdência social dos servidores públicos municipais e

cria o Instituto de Previdência Social dos servidores públicos do município de Videira –

INPREVID. Lei complementar nº 129/12, de 14 de dezembro de 2012 que dispõe sobre o novo

estatuto dos servidores públicos do município de Videira, excluídos os servidores do magistério

municipal. Noções de Informática: Linux, Windows, Word, Excel, Navegadores de Internet,

Conceitos Gerais de Hardware e Software, Correio Eletrônico e Segurança da Internet.

III- Os demais itens do edital permanecem inalterados.

Videira, 22 de março de 2023.

VILSO VANZ

Presidente do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de

Videira

mailto:administrativo@videira.sc.gov.br
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/DEL%202.848-1940?OpenDocument
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/DEL%202.848-1940?OpenDocument
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/DEL%202.848-1940?OpenDocument
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/DEL%202.848-1940?OpenDocument
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/DEL%202.848-1940?OpenDocument
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/DEL%202.848-1940?OpenDocument
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/DEL%202.848-1940?OpenDocument